
PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

09
-2

1-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, RUGSĖJO–SEPTEMBER 22, 2020 • Vol. CXI NR. 113 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Rugsėjo 23-ioji – Lietuvos žydų genocido aukų atminimo diena – minima vi-
soje Lietuvoje, kiekviena vietovė pagerbia savo bendratautiečius. Pastaruoju
metu žydų paveldas ypač atgimė Šiaurės Lietuvoje – medinė sinagoga at-
statyta Pakruojyje, net dvi sinagogos – Baltoji ir Raudonoji – Joniškyje. 
O Vilniaus senamiesčio širdyje mažiau nei prieš metus atidengta bronzinė
skulptūra dainų kūrėjui ir poetui kanadiečiui Leonard Cohen, kurį su Lie-
tuva sieja jo tėvų kilmė. – 10 psl

Žydų atminimas gyvas

Amerikiečiai visada atranda vienintelį teisingą sprendimą. Po to, kai išbando visus likusius – Winston Churchill 

Pandemija griauna planus ir atskiria žmones, bet ji negali sustabdyti tikėjimo ir dvasinio ryšio. Tradici-
niu tampantis piligriminis žygis dviračiais su vienuolėmis seselėmis tema ,,Viltis ir atsparumas” šiais
metais turėjo tapti dideliu dviejų dienų renginiu. Nors pandemija ,,apkarpė” planuotą renginio mastą, ta-
čiau žygis planuotu laiku – rugsėjo 11 dieną, įvyko. Jo metu melstasi ir net minta pedalus ir gyvai, ir vir-
tualiai. Viena seselė iš Baltimorės, MD originaliai prisidėjo prie dviratininkų – kol žygio dalyviai gyvai įvei-
kinėjo mylias, ji visą tą laiką mynė kambaryje stovintį dviratį-treniruoklį. Ir žinoma, poilsio akimirkomis
kartu su visais meldėsi. – 5 psl.

Norėtumėte nukeliauti? Vienintelės sąlygos – turėti humoro jaus-
mą ir poreikį aštriems pojūčiams. Pasakojimas, kaip ten patekti,
ir ką įdomaus nuveikti. – 9 psl. 

Pekla, iš
kurios

sugrįžtama

Žygio metu – 
ir virtualus palaikymas 



lygomis buvo laikomi grynaveisliai šunys.
Laikomi tiems šunų mylėtojams, kurie nori
triskart pigiau įsigyti norimos veislės au-
gintinį. Taigi nori sutaupyti, bet kokia kai-
na. 

O kodėl ne? Ypač, jeigu atsiranda siūly-
tojų pigiau. Ir tada jau nebesvarbu žinoti, ko-
kiomis sąlygomis radosi būsimas augintinis,
nesvarbu, kad nelegalu, nesvarbu, kad pirk-
damas palaikai juodąją rinką, nesvarbu,
kad spjauni į žmones, kurie investuoja į ži-
nias, į gerovę, beje, net tik šuns, bet ir žmo-

gaus,  ir stengiasi sąžiningai užsidirbti sau duoną,
suteikdami kitiems žmonėms džiaugsmo. Niekas ne-
svarbu, tik nenumaldomas noras turėti. Nesvarbu,
kad dėl to noro nukenčia kiti, jis kaip tas virusas,
įsiskverbia ir užkrečia kitus. Gavau pigiau, toks pats
gražus, ir tik aš žinau, kad lipdukas su prekiniu
ženklu yra tik lipdukas, neatspindintis turinio nė
kokybės. Kaip tos prekės iš Rytų šalies: atrodo taip
pat, yra pigesnės, bet… 

Tas virusas sukuria ištisas bendruomenes, pa-
laikančias jo gyvybingumą ir deja, dar neatrasta
vakcina, kaip paskiepyti žmogų nuo noro apgauti,
pasipelnyti kitų sąskaita. Tad Lietuvoje ir šį kartą
ketinama su juo kovoti, kaip beje buvo, o ir tebėra
Covid-19 atveju, gąsdinimais, bausmėmis, bet ne
nuosekliu visuomenės švietimu. Esame laisvi nuo
gąsdinimo ir bauginimo sistemos jau 30 metų, tačiau
iki laisvės širdyje ir solidarumo vardan visų, var-
dan bendrojo gėrio, dar kelias ilgas. O kol kas turime
kuo pasidžiaugti – baravykai dar vis dygsta. 

Tikrai�vilčių�teikiantis�posūkis�Lie-
tuvos� padangėje,� jei� pandemiją
pakeičia�mažesnio�pavojingumo
bacila,�nors�ir�užkrečianti�ženklią
dalį�populiacijos.�Sukėliau�smal-
sumą?� Toks� ir� buvo� siekis.� O� iš
tiesų�tai�norėjosi�kartu�su�jumis�ap-
tarti�du�masinius�reiškinius,�rugsėjo
pradžioje�ištikusius�Lietuvą.�

Vienas jų kelia tik džiaugsmą, tarsi
geroji bacila, kuri pakelia nuotaiką, kviečia da-
lintis, nori nenori sukelia šypseną ar net ska-

tina maloniai konkurencijai – pastaroji, žinoma, yra
privaloma, nes šiais laikais jei nebūsi konkuren-
cingas, tai juk niekas tavęs nepastebės arba ištiks
praradimai. Kaip tad nutiko voverei, ramiai sau ty-
rinėjusiai nusižiūrėtą patį gražiausią riešutą pačioje
Vilniaus senamiesčio širdyje, Bernardinų sode. Ta-
čiau kėkštas buvo pirmesnis, greitesnis ir laimėjo
riešutą, taigi ir galimybę prieš kitus pasipuikuoti,
ką ir padarė, išdidžiai atsitūpęs matomoje vietoje,
ant medžio šakos prie fontano. Fotografuokite mane,
prašom, koks aš laimingas, kokį riešutą gražų turiu
ir kaip man bus skanu (o štai šioje vietoje jau reik-
tų pridėti pastabą – jei tik iš jo to laimikio nenugvelbs
konkurentas). 

Labai panašius vaizdus galime stebėti šį mėne-
sį socialiniuose tinkluose. Tik čia jau pagrindiniai
veikėjai yra ne gyvūnai (beje, prie jų dar sugrįšime),
tačiau žmonės. Jie džiaugiasi, puikuojasi, dalinasi
…baravykais! Tiksliau, ,,selfiais” šalia baravykų. Ir
konkuruoja, kas pirmesnis atvažiuos į mišką, kas už-
siims tą geriausią vietą mašinai pasistatyti, kad ne-
tektų palikti prie pat plento, pakelėje. Ir ne veltui,
nes pavėlavęs gali nerasti kur pastatyti automobi-
lio net šalia kelio. Tikrai. Nė kiek nepersūdau.
Sunku patikėti, tačiau net darbo dienomis ir va-
landomis paplentės pilnos automobilių, o artėjant vi-
durdieniui jau gali matyti ir jų pavargusius, bet lai-
mingus vairuotojus, nešinus pilnais krepšiais ba-
ravykų. 

Jau seniai teko matyti tokius vaizdus, kai miš-
kas atrodė nelyginant Bernardinų sodas, visuomet
pilnas žmonių, ir visuomet turintis ką pasiūlyti kiek-
vienam pagal jo skonį. Virusu užsikrėtė visi: ir skie-
pyti grybavimo vakcina, ir juolab nepaskiepyti. Į
mišką išsiruošė net išeivijoje gimę, dangoraižių ap-
suptyje užaugę lietuviai, kurie jame niekada nebu-
vo kojos įkėlę, neįgiję meistriškumo įgudžių, kaip
mes, vietiniai, ir šie grįžo patenkinti, su laimikiu
krepšyje. 

Žinoma, lietuvis turbūt nebūtų lietuvis, kad ir-
šiame reiškinyje neįžvelgtų problemos. O ji tikrai iš-
kilo ne vienam. Ką su tais krepšiais grybų daryti?
Juk jau beveik baigiame atprasti nuo senelių ir gal-
būt dar tėvų įpročių konservuoti gamtos turtus žie-
mai ar juodai dienai. Tie sunkūs laikai jau seniai
praeityje, ir tie, kurie turi automobilius, grybauti iš-
siruošė tikrai ne kaupimo ar taupumo sumetimais
– viską įkandama kaina gali šiandien rasti prekybos
centruose arba turguje. Tačiau noras patirti malo-
numą, rasti ir pririnkti kuo daugiau išliko, net jei
tiek nereikia. Ir tai taip žmogiška, o ir gražu, ypač
kai ieškoma ir randama su kuo laimikiu pasidalinti. 

Tik ne taip gražu, kaip yra su kitu reiškiniu, ku-
ris pašiurpino Lietuvos visuomenę, ir nors apie jį se-
niai buvo žinoma tiek valstybinėms institucijoms,
tiek ir nevyriausybininkams bei privatiems asme-
nims, tačiau į viešumą jis iškilo dėl meilės savo gy-
vūnui. Šuniukui. Moteris, ieškodama pabėgusio, o
kaip vėliau paaiškėjo, galimai pavogto šuns, aptiko
nelegalią šunų veisyklą, kurioje pasibaisėtinomis są-

nuo pandemijos
link epidemijos

JŪRATĖ KUODYTĖ

2 2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Jungtinės Tautos 
mini 75-metį
Rugsėjo�21�dieną�renginiu,�skirtu�Jungtinių�Tau-
tų�(JT)�įkūrimo�75-mečiui�paminėti,�New�Yorke�pra-
sidėjo�JT�Generalinės�Asamblėjos�aukšto�lygio�sa-
vaitė,�kuri�šiais�metais�dėl�pandemijos�vyksta�nuo-
toliniu�būdu.

Užsienio reikalų ministras Linas Linkevi-
čius šiame renginyje pasisakys kartu su dau-
giau nei 170 pasaulio valstybių atstovų. Lie-

tuvos diplomatijos vadovas pabrėš ne tik Jung-
tinių Tautų pasiekimus, bet ir organizacijos
darbotvarkėje išliekančius iššūkius, tokius kaip
– pasaulinės taikos ir saugumo užtikrinimas,
žmogaus teisių apsauga bei darnaus vystymosi
tikslų įgyvendinimas. Ministras taip pat pažymės,
kad Lietuva buvo viena iš nedaugelio valstybių,
kuri dėl savo istorijos negalėjo tapti Jungtinių
Tautų nare, jas įkūrus. 

„Po Antrojo pasaulinio karo Lietuva buvo nu-
šluota nuo pasaulio žemėlapio, patyrė agresiją,
tarptautinės teisės pažeidimus. Minėdami Jung-
tinių Tautų sukaktį, negalime pamiršti istorijos
ar leisti iškraipyti praeities faktus. Jungtinės Tau-
tos ateityje gali būti efektyvios, tik laikydamosis
sJungtinių Tautų Chartijos vertybių”, – teigia L.
Linkevičius.

Aukšto lygio savaitės metu Lietuvos užsienio
reikalų ministras nuotoliniu būdu dalyvaus Vo-
kietijos ir Prancūzijos organizuojamame Dau-
giašališkumo aljanso renginyje, skirtame ap-
žvelgti daugiašales pastangas, kovojant su COVID-

19 pandemija ir jos pasekmėmis. Taip pat pla-
nuojamas ministro dalyvavimas Danijos, Costa
Ricos ir Kataro organizuojamame paraštiniame
renginyje, skirtame atsakomybės už visuomenės
apsaugojimą   nuo nusikaltimų žmoniškumui,
karo nusikaltimų ir kitų masinių žmogaus teisių
pažeidimų klausimams. Šiame renginyje mi-
nistras atkreips dėmesį ir į Baltarusijoje tebe-
besitęsiančius masinius žmogaus teisių pažei-
dimus.

Jungtinės Tautos yra didžiausia tarptautinė
organizacija, šiandien jungianti 193 valstybes na-
res. Jungtinės Tautos išlieka viena svarbiausių
organizacijų, ieškant bendrų sprendimų taikos
ir saugumo, klimato kaitos, darnaus vystymosi
ir žmogaus teisių užtikrinimo srityse. Lietuva JT
nare tapo 1991 m. rugsėjo 17 d. ir 2021 m. minės
narystės šioje organizacijoje 30-metį.

URM inf.



Paskutinieji�du�šimtai�keturiolika�gy-
venimo�metų�diktatoriaus,�...kuris,�ieš-
kodamas� amžinybės,� nebesuvokda-
mas,�kuriame�šimtmetyje�gyvena,�slan-
kioja�po�tuščius�rūmus,�pasiklydęs�sin-
taksės�labirintuose,�kur�persipina�vis-
kas�–�aš,�tu,�jis,�mes,�jūs,�kur�jo�paties�gy-
venimo�nuotrupos�susilieja�su�tautos
gyvenimu,�kur�sunku�atskirti�tiesą�nuo
melo.�Patriarchui,�tam�„ypatingam,�išskirti-
niam”�asmeniui,�„politinio�pasitikėjimo�valstybės�vy-
rui”,�svarbiausia�išsilaikyti�valdžioje.�Tam�tinka�visos
priemonės”,�–�taip�knygos.lt�pristato�Gabriel�García
Márquez�romaną�„Patriarcho�ruduo”�–�knygą�apie�ti-
pišką�diktatorių.

Oar tai neprimena Aliaksandro Lukašenkos
(tiesa, jo valdymo laikotarpis yra ne keli šim-
tai, o kelios dešimtys metų), kurio pavardė da-

bar pasaulyje linksniuojama dažniausiai? Links-
niuoja protestuotojai: „Išeik!”, linksniuoja pasaulio
politikai, skelbdami pareiškimus ir sankcijas dėl ne-
sąžiningų rinkimų ir žiauraus elgesio su protes-
tuotojais. Linksniuoja humoristai, kurdami juoke-
lius apie jo interviu Maskvos žurnalistams, esą, kai
jis su automatu malūnsparniu nusileido savo rezi-
dencijoje Minsko centre, Washingtonas iš palydovo
tai pamatė ir nusigandęs davė komandą Berlynui
tiems žiurkėms protestuotojams nuo jo rezidencijos
išsibėgioti. Linksniuoja verkdamos baltarusės, su-
ėmimo punktuose ieškodamos savo sumuštų ir iš-
sityčiotų vaikų. 

Neadekvatus

Pvz., Lukašenka rimtu veidu sako, kad Lenkija
ruošiasi užgrobti vakarines Baltarusijos sritis – Gar-
diną ir Brestą (beje, žinią apie tai ėmė platinti ir ,,tro-
liai” Lietuvoje), tik laukia Amerikos įsakymo. Dar
jis moterų suvažiavime praneša, kad uždaro vaka-
rinę sieną ir pirmiausia su Lietuva, Lenkija ir Uk-
raina. Visi tuose kraštuose susijaudina, puola vie-
ni kitiems ir Baltarusijos pareigūnams skambinti,
bet viskas lieka kaip buvę, tik ant sienos pradėtos
rentgenu šviesti krovininės mašinos (tikriausiai bi-
joma, kad lenkai slapta neįvežtų kariuomenės). Į tai
Lietuvos užsienio reikalų ministras Linas Linke-
vičius pasakė: „Tai yra neadekvatus neadekvataus
žmogaus reagavimas į situaciją”.

O Lukašenkos pareiškimą apie uždaromas va-
karines sienas Lietuvos pramonininkų asociacijos
prezidentas Vidmantas Janulevičius taip pako-
mentavo: „Kiek laiko (Lukašenka – A. V. Š.) pra-
temps, jeigu gamyklos stovės, tranzito nebus, nerinks
mokesčių už važiavimą? Galų gale įvežamos prekės
į Baltarusiją, nuo kurių surenkamas PVM, sudaro
70 proc. Baltarusijos BVP. <...> Nei pats režimas, nei
verslas su uždarytomis sienomis negalėtų prabūti
net kokio mėnesio”. Dalis Baltarusijos gaminamos
įrangos, kuri parduodama į Rusiją, komponentų ga-
minami Lenkijoje, Vokietijoje ir kitur. Jei lietuviai
vežėjai neįveš tų komponentų, kaip baltarusių ga-
myklos surinks galutinį produktą ir pardavinės? Per-
siorientuoti į tiekėjus iš Azijos galima, bet tik per
pusmetį. O juk Baltarusija jau ir dabar yra ant bank-
roto ribos”. 

Dar anksčiau buvo pareikšta, kad jis, Lukašen-
ka, savo krovinius į Vakarus iš Klaipėdos nukreips
į Rusijos uostus, bet ir čia kol kas realybėje niekas
nepasikeitė. Tai nereiškia, kad diktatorius meluo-
ja, jis sako tiesą, nes gyvena savo realybėje ir gali sa-
kyti bet ką. Vieną dieną vienaip, kitą dieną – at-
virkščiai, ir tai bus jo tiesa. Pvz., prieš prezidento rin-
kimus jis gąsdino baltarusius dėl Rusijos grėsmės
ir visuose savo konkurentuose į prezidento postą
matė Kremliaus statytinius, todėl juos uždarė į be-
langę. Po rinkimų prasidėjus protestams tuo pat
tonu, tokiais pat argumentais bei tai pačiai audito-
rijai jis teikia naujus gąsdinimus – grėsmė kyla iš
Amerikos, ji organizuoja puolimą prieš Baltarusi-
ją. Kodėl pasikeitė priešo kryptis? Nes prireikė pa-
galbos prieš protestuotojus, nes pritrūko pinigų mo-
kėti algas tiems, kurie susidoroja su protestuotojais.
O pagalbos galima gauti tik iš Kremliaus. Ir dėl to
diktatorius nejaučia jokių nepatogumų. Lietuvis kai-
mietis sakytų, kad toks žmogus turi kiaulės akis.

Bet Lukašenka ne vienas toks. Savo fantazijų pa-
saulyje gyvena ir jo „troliai”, kurių yra ir Lietuvo-
je. Vienas jų delfi.lt portalo komentaruose rašo:
„Landzbergis kaltas, kad kolūkius sugriovė, o Lu-

kašenka kolūkius išsaugojo. Todėl baltarusai gyve-
na kaip šveicarai, tuoj ir šveicarus aplenks. O Landz-
bergis kolūkius sugriovė, todėl mes negyvenam
kaip šveicarai. Nebalsuokit už Landzbergį, nes jis ko-
lūkius sugriovė”. 

Kas palaiko diktatorių?

Kai vienas diktatoriui oponuojantis baltarusių
ekspertas pasakė, kad Lukašenką remia tik koks 1,5
proc. baltarusių, ir tai yra jėgos struktūrų žmonės,
kurie gauna gerus atlyginimus, bei jų šeimos, aš su-
abejojau, nes matau reportažuose, kad į mitingus dik-
tatorius surenka tūkstančius. Bet štai ėmiau žiūrė-
ti reportažą iš moterų suvažiavimo, kuriame Luka-
šenka sako kalbą. Reportažas transliuotas per Rusijos
nepriklausomą televizijos kanalą „Dožd”, bet fil-
muotas valstybinių operatorių. Po kiekvieno Batkos
ryškesnio sakinio salėje kilo ovacijos, lydimos pri-
tarimo šūksnių. Ir susidarė įspūdis, kad išties tos 13
tūkst. moterų, kurios buvo suvežtos iš visos Balta-
rusijos, yra nuoširdžiai už Lukašenką. Bet pasibai-
gus reportažui „Dožd” pateikė suvažiavimo scena-
rijaus nuotrauką, o scenarijuje – punktas: po tokių
ir tokių žodžių turi būti ovacijos ir palaikantys
šūksniai – „Už Batką” ir kt. Tai reiškia, kad ovaci-
jos buvo surežisuotos. Tuomet siužetą peržiūrėjau dar
kartą – norėjau įsižiūrėti į tikrąją moterų reakciją.
Buvo visokių veidų, vienos tikrai žvelgė į vadą su ti-
kėjimu, kitų veidai buvo mediniai ir geležiniai, tad
nesuprasi, kas už tos geležies. Bet štai momentas: vie-
nų ovacijų metu kažkas pabando pagerbti Batką at-
sistojimu. Paprastai įkaitusi publika taip pat atsi-
stoja. O čia ne – tuo pasekė tik pavienės moteriškės.
Greičiausiai organizatorės, kurios vykdė scenarijų.
Ir operatorius greitai nukreipė objektyvą nuo salės,
nes aiškiai buvo matyti, kad salės palaikymo nėra.
Taip, diktatoriaus klapčiukai privalomai suvežė
biudžetininkes, norėdami parodyti, kad mitinguoja
ne tik protestuotojai, bet ir jo šalininkai. Bet tai ne-
reiškia, kad visi biudžetininkai jam pritaria.

Kas artina diktatoriaus galą

Kuo gali baigtis Lukašenkos ruduo (ir tiesiogiai,
ir perkeltine prasme)? Praėjusį penktadienį Sviatlana
Cechanouskaja, kurią Europos Parlamentas pa-
skelbė laikinąja Baltarusijos prezidente, pareiškė,
kad laisva valia pasitraukusiam iš posto Lukašenkai
būtų suteiktas asmens saugumas. Jam pačiam toks
pareiškimas turėjo atrodyti juokingas. Pasitraukimas
iš posto jam tikriausiai tolygus mirčiai, ir jis eina į
žūtbūtinę kovą – laimėti ar mirti. Jis ir generolus val-
do gąsdinimu – jeigu žlugsiu aš, žlugsite ir jūs, jus iš-
žudys. Bet ...ne visi tie generolai (ir mažesni už juos)
revoliucijai laimėjus norėtų bėgti – čia jų šeimos ir
gyvenimas, ir toks Cechanouskajos pareiškimas
jiems turėtų smigti į širdį. Juk protestai nesibaigia,
Vakarai stoja protestuotojų pusėje, o valstybė artė-
ja prie bankroto (ekspertų nuomone, Kremliaus 1,5
milijardo dolerių paskola bankrotą atitolina tik mė-
nesiui). 

Grupė Baltarusijos programišių, surinkę viešai
prieinamą informaciją bei liudininkų parodymus,
pradėjo viešinti nusikaltimus prieš taikius gyven-
tojus darančių asmenų pavardes (tokių pavardžių pa-
skelbta jau per 1 tūkst.). Opozicijos lyderė S. Cicha-
nouskaja pareigūnus įspėjo, kad neišsižadėję smur-

to anksčiau ar vėliau už padarytus nu-
sikaltimus jie sulauks atpildo teisme.
Kuriamas „Juodasis sąrašas”, pava-
dintas pirmojo protestų metų žuvusio
Aliaksandro Taraikouskio vardu (kiti
žuvusieji – Aliaksandr Vichor, Artiom
Parukov, Henadzij Šutav ir Konstantin
Šišmakov; jų mirties tyrimą rezoliu-
cijoje ragina ištirti ir Europos Parla-
mentas.) 

Tai tam tikras „kaukių nuplėši-
mas” nuo omonininkų veido, nes jie iki šiol veikė ne-
atpažinti, anonimiškai. O štai apie tikrų kaukių nu-
plėšimą lietuvių kilmės britų žurnalistas Edward Lu-
cas sako: „Paprastas nepaklusnumo veiksmas aukš-
tyn kojomis apverčia jėgos dinamiką. Taip nutinka,
kai OMON’ininkas (regis, paprastai tai būna vyras)
trumpam atsiduria mažumoje. Protestuotojai galėtų
jį nugriauti ant žemės, trenkti jam į galvą plyta ar ap-
lieti benzinu. Tokių dalykų nutinka per kitus politi-
nius neramumus. Bet čia Baltarusija. Demonstrantai
nesužeidžia savo kankintojo ir nežemina jo. Jie tiesiog
užtikrina, kad būtų nufotografuotas jo veidas. Pa-
starosiomis dienomis žiūrėjau daug vaizdo įrašų, kaip
plėšiamos kaukės. OMON’ininkas staiga tampa pa-
našus į žmogų. Taip pat jis atrodo sutrikęs, net susi-
gėdęs: jis jau nebėra kietas vyrukas iš kietos komandos
– jis yra žmogus, sugautas darantis kažką bloga”. 

Opozicinės medijos teigimu, besitraukiančių iš
OMON ir kitų represinių struktūrų yra labai daug.
Jų ypač padaugėjo, kai Baltarusijoje atsirado pasi-
traukusiųjų rėmimo fondas, kurį sukūrė vietos
verslininkai (kai pirmasis fondas buvo užgniaužtas,
susikūrė kitas). 

Kamikadzės

Diktatorius neparankus Kremliui, nors šis vis
dar jį remia. Pasak politikos eksperto Rytų klausi-
mais Mariaus Laurinavičiaus, A. Lukašenkos dienos
jau suskaičiuotos, „Pagrindinis tikslas, kurio dabar
siekia Kremlius, yra lyg ir parodyti, kad revoliuci-
ja buvo nesėkminga, t. y., Lukašenka lieka valdžio-
je, ką rodo ir susitikimas, jog Putinas remia ir toliau
rems Lukašenką trumpuoju laikotarpiu. Tačiau,
jeigu žiūrėsime į vidutinį laikotarpį, kažkur metų,
aš esu beveik šimtu procentų įsitikinęs, kad Putinas
jau dabar ruošiasi jį pakeisti”, – teigė jis. Analitiko
nuomone, A. Lukašenka yra per brangus projektas
Kremliui.

Ir Lukašenkos aplinka, nors buvusi nesavaran-
kiška, bet turėjusi gerą gyvenimą ir „kūrusi Balta-
rusiją” (diktatoriaus terminu), dabar mato, kad val-
dovas elgiasi neadekvačiai, kad į paniką puolęs jis
daro beprotiškus sprendimus, ir jo praskolinta vals-
tybė neria į prarają kartu su jais. Europos Parla-
mentas pareiškė, kad po lapkričio 5-osios, kuomet bai-
giasi jo ankstesnė kadencija, Lukašenka prezidentu
nebebus laikomas. Diktatorius iš to viešai tyčiojasi
– jam visai nesvarbu, kas ką apie jį sako. Bet tai ne
tik jo prestižo klausimas, tai ir jo šeimos bei artimojo
rato turto problema – su Lukašenkomis susijusios
įmonės atsidurs raupsuotųjų vietoje – pasaulyje, o ir
pačioje Baltarusijoje niekas nebesudarys su jomis
sandėrių. Taigi ar nesustreikuos ir pati artimoji ap-
linka? Ar neatsiras kelių „kamikadzių”, kurie imtųsi
to juodo darbo – pašalinti diktatorių iš kelio? Nebū-
tinai jį nužudant. Juk būna, pvz., karinių perversmų,
kada pas valdovą ateina keli ginkluoti žmonės, ir pa-
triarcho daina būna sudainuota. O šis diktatorius jau
tapo našta visiems. Kai jo geležinės rankos visi bijojo,
nes jis savo oponentus žudė (buvo nužudyti net keli
jo pačio sukomplektuotos valdžios atstovai), buvo vie-
na situacija. Dabar jo niekas nebebijo, o „kamikad-
zės” užsitarnautų netgi tautos didvyrių vardą. 

Toks, atrodo, ir yra Koordinacinės tarybos (in-
tuityviai – ir šimtų tūkstančių protestų dalyvių), tiks-
las – išeikvoti diktatoriaus aplinkos kantrybę, kad ji
pati imtųsi veiksmų keisti situaciją.

Remkime DRAUgo fonDą
Draugo fondas

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel: 773-585-9500 

www.draugofondas.org

32020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Baltarusijos dienoraštis.
Diktatoriaus ruduo
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė



DRAUGAS4 2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

LAIMA APANAVIČIENĖ

Dar�birželį�turėjusi�vykti�moksli�nė-prak-
tinė�konferencija�„Neurologi�jos�moks-
�lo�ir�praktikos�aktualijos�2020”�dėl�vi-
same�pasaulyje�siaučian�čios�koronavi-
ruso�pandemijos�buvo�nu�kelta�į�vasa-
ros�pabaigą.�2020�m.�rug�pjūčio�28–30
d.  Vilniuje,� viešbutyje-konferencijų
centre�„Vilnius�Grand�Resort”�vyko�18-
oji�neurologų�vasaros�mokykla,�kurio-
je� pirmąkart� panaudotos� tiesioginės
transliacijos�ir�įrašo�galimybės.�

Susirinkę į stovyklą neurologai
tris dienas dalijosi savo patirtimi,
su pažindino su neurologijos sri-

ties nau jovėmis. Programa buvo pilna
ak tualijų, įdomių įžvalgų, diskusijų ir,
žinoma, bendravimo su kolegomis!

Įdomu, kad šios stovyklos I semi-
naras buvo skirtas neurologijos isto rijai
ir menui. Jame išgirdome Eglės Saka-
lauskaitės-Juodeikienės (Vi niaus uni-
versitetas) paskaitą „Stepo no Laury-
no Bizijaus (1724–1790) ma ni jos ir me-
lancholijos aiškinimas: ne sielos, o sme-
genų liga”, Danguolės Sur vilaitės (Res-
publikinė Vilniaus psichiatrijos ligo-
ninė) pranešimą „Neurologai dailinin-
kų akimis”, Aleksandros Ekkert (Vil-
niaus universitetas) pasidalinimą pa-
tirtimi „Mu zi kos terapija neurologijoje”.

Pakvietimus dalyvauti šioje sto-
 vyk loje gavo ir du JAV lietuviai – ne uro-
logas-neuromokslininkas, me ni ninkas

dr. Audrius V. Plioplys ir poetė Sandra
Avižienytė, neseniai išleidusi savo nau-
ją poezijos knygą „psicho patija”.

A. Plioplys, remdamasis savo dar-
bais, susirinkusiems papasakojo apie
„Meninius sąmonės tyrinėji mus”. Me-
 nininko darbai yra neo-konceptualūs:
tai metaforiškai pateikti mąstymo ir są-
monės tyrimai. Aud rius Plioplys meno
studiją transformavo į neurobiologijos
tyrimų laboratoriją, tokiu būdu sulie-
damas neuro mokslą su menu. 

S. Avižienytė pristatė savo naująją
poezijos knygą. Jai talkino kūri nių au-
torius ir atlikėjas Vygantas Kazlauskas,
kompozitorius, atlikėjas, gitaristas,
kompozitorius Tomas Var nagiris, To-
mas Maslauskas (bosinė gi tara), Mar-
tynas Lukoševičius (mu ša mieji), Ta-
das Motiečius (akorde onas) ir Lietuvos
nacionalinės filharmonijos Čiurlionio
kvartetas: Jonas Tankevičius (I smui-
kas), Darius Dik šaitis (II smuikas), Ge-
diminas Da čins kas (altas) ir Gleb Pyš-
niak (violončelė). Renginio metu S. Avi-
žienytė skaitė eiles iš savo naujosios poe-
zijos knygos, buvo atlikti muzikiniai kū-
ri niai, parašyti pagal poetės sukurtas ei-
les: „Susitikimas / šizoidinis parazi tiz-
mas”, „Man reikia / manipuliacija”,
„Miesto vaikas” (muz. ir atl. Vy gantas
Kazlauskas) ir „Ties bedugne gilia /
sprendimų priėmimas” (muz. Tomo
Varnagirio, atl. Vygantas Kaz lauskas). 

Viso seminaro metu veikė A. Pliop-
 lio darbų paroda „Atminties gi jos”. Pa-
rodą sudarė trys paveikslų grupės. Cik-
lo „Atmintis” (ang. Memo ry) kūriniuo-

Neurologų vasaros 
stovykloje – svečiai iš JAV

Dr.�Audrius�V.�Plioplys�skaito�pranešimą. Savo�poeziją�skaito�Sandra�Avižienytė.�iš�k.:�Tadas�Motiečius,�Vygantas�Kazlaus�kas,�To-
mas�Varnagiris.�

18-osios�neurologų�vasaros�mokyklos�dalyviai. D.�Jatužio�nuotraukos

se užfiksuoti magnetiniu branduoliniu
rezonansu (MBR) daryti paties auto-
riaus smegenų vaizdai ir elektroence-
falogramos (EEG) fragmentai, pertei-
kiantys individualios sme genų struk-
tūros ir jos žievės funkcijų sąsajas. Cik-
lo „Sibilės” (ang. Sybils) paveikslai pri-
pildyti neuronų fragmentų ir Sibilių
pranašysčių graikų kalba. „Sibiro sie-
lų” (ang. Sibe ria Souls) ciklo paveiks-
luose neuronų dendritus ir aksonus

Poetei�Sandrai�Avižienytei�talkino�muzikantai�(iš�k.):�Jonas�Tankevičius,�Tomas�Maslaus-
kas,�Darius�Dikšaitis,�Tadas�Motiečius,�Tomas�Varnagiris,�Martynas�Lukoševičius,�Gediminas
Dačinskas�ir��Gleb�Pyšniak.

Dr.�A.�V.�Plioplio�paroda.

primenan čiame fone stebimi įamžinti iš-
trem tųjų į Sibirą veidų kontūrai bei ar-
ti miesiems siųstų laiškų fragmentai.

Dar vienas JAV ir Lietuvoje gyve-
nančių lietuvių susitikimas. Smagu,
kad vis dažniau atrandame vieni ki tus.

Pasibaigus stovyklai medicinos
mokslų daktaras, VU MF Neurolo gi jos
ir neurochirurgijos klinikos profeso-
rius Dalius Jatužis, šio renginio  siela
ir vienas organizatorių, „Face book” pa-
skyroje parašė: „Dalinuosi žiupsneliu
fotonuotraukų, kurios galbūt pra-
džiugins dalyvavusius tiesiogiai ir
nuotoliniu būdu. Planavome nedrą-
siai, o baigėme rekordiniu daly vių
skaičiumi (per 300), pirmąkart pa  nau-
dotomis tiesioginės transliacijos ir
įrašo galimybėmis, įsimenančiais pra-
nešimais ir diskusijomis, nuost abia
kultūrine programa…

Organizatorių vardu nuoširdžiai
dėkoju mūsų svečiams dr. Audriui V.
Pliopliui ir poetei Sandrai Avižie ny tei
su muzikantais, visiems lektoriams,
moderatoriams, dalyviams, ‘San  taros’
choro dainininkams ir va do vei Gab-
rielei Rastenytei-Mališaus kie nei, mo-
kyklos sekretoriatui ir va dovei Jurgi-
tai Jurkonei.”

Kviečiu „Draugo” skaitytojus pa si-
 grožėti praėjusio renginio aki mirkomis. 



tik perjunginėjo mikrofoną, rūpinosi
tinkamu ryšiu tarp dalyvių ir interne-
tu dalyvavo maldose, bet ir pati kartu su
žygeiviais mynė dviratį. Kaip ji galėjo
tą padaryti? Vienuolė 5 valandas mynė
kambaryje stovintį dviratį-treniruoklį

ir tokiu virtualiu būdu prisidėjo prie
dviratininkų nukeliautų mylių. Beje, žy-
gio dalyviai sulaukė palaikymo ir iš Lie-
tuvos. Ten gyvenančios seselės kazi-
mierietės rašė žinutes, kuriose išreiškė
norą ir Lietuvoje surengti panašų žygį. 

Žygeivių priekyje važiavusi Daina
Čyvienė sakė, kad pasibaigus šiai pi-
ligriminei kelionei, pajuto tikrą pil-
natvę. Nors važiavimas nuvargino fi-
ziškai, tačiau sielą pakėlė į aukštybes.
Daugelį metų dviračio pedalus minan-
ti Daina sakė, kad ilgiausias atstumas,
kurį jai teko įveikti gyvenime, buvo 101
mylia. Tad šio žygio 62 mylios nebuvo la-
bai sunkus išbandymas. 

Pirmasis toks dviračių žygis su se-
selėmis vienuolėmis, kuriame D. Čy-
vienė kartu su bendraminčiais dalyva-
vo, vyko 2017 metais Kanadoje. Po to kas-
met panašūs piligriminiai žygiai buvo
pradėti rengti Šiaurės Amerikoje. Jų or-
ganizatoriai, tarp kurių yra ir Daina, vi-
liasi, kad pasibaigus pasaulinei pande-
mijai, bus surengtas toks žygis, kuria-
me dalyvaus ir melsis šimtai jo dalyvių. 

5DRAUGAS 2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS

Piligriminio�žygio�dalyvių�būrelis�buvo�nedidelis,�bet�savo�maldų�ir�minčių�energiją�paskleidė�plačiai.� Renginio�organizatorių�nuotraukos

Žygis prasidėjo Chesterton, IN ir bai-
gėsi South Bend, IN. Jis truko 5 va-
landas ir 30 minučių. Šios kelionės

dalyviai atvyko net iš kelių valstijų –
Ohio, Minnesotos ir, žinoma, Illinojaus. 

Šio žygio svarbiausias tikslas buvo
ne tiek nuvažiuotų mylių kiekis, kiek
maldos galios pajautimas ir dvasinė
piligrimystė. Rugsėjo 11-ąją mindami pe-

Žygio metu – 
ir virtualus 
palaikymas

dalus, žygeiviai prisiminė ir pagerbė
prieš 19 metų Amerikoje tą dieną įvyk-
dyto terorizmo akto aukas. Kelionės
metu dviratininkai penkis kartus su-
stojo pailsėti. Šių pertraukėlių metu jie
galėjo nubraukti prakaitą, užkąsti, o
svarbiausia – melstis. Melstasi už tai,
kad pasaulyje kuo greičiau baigtųsi
prekyba žmonėmis, kad dingtų rasinė
neapykanta, kad imigrantai sulauktų
daugiau supratimo, paramos ir jiems pa-
lankios įstatymo reformos, kad kuo
daugiau žmonių pajaustų solidarumą su
mūsų Žeme ir visa Dievo kūrinija. 

Prie dviratininkų maldos prisi-
jungė nemažai žygio rėmėjų, kurie nau-
dodamiesi Zoom programa,  kartu mel-
dėsi virtualiai, būdami toli nuo žygeivių.
Tarp gausaus būrio virtualiai besimel-
džiančiųjų buvo ir seselės, kurios pačios
planavo dalyvauti žygyje, tačiau dėl jų
vienuolynuose paskelbto karantino ne-
galėjo atvykti. 

Poilsio stotelėse metu maldas in-
ternetu skaitė vienuolės, o Zoom ryšį
koordinavo seselė karmelitė Celia Ash-
ton iš Baltimorės, MD. Įdomu, kad ji ne

Daina�Čyvienė�jau�daugelį�metų�yra�prisiekusi�dviratininkė�–�neretai�dviratį� ji� renkasi
vietoje�automobilio.

Kai�mintys�kyla�aukštyn,�kelias�neprailgsta.

Stotelėse�–�ir�trumpa�mankšta,�genanti�šalin�nuovargį.�

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Viena� iš� šio�dviračių� žygio�organ-
zatorių,� Daina� Čyvenė,� Šv.� Kazi-
miero�seserų�kongregacijos�komu-
nikacijos�ir�projektų�koordinatorė,
,,Draugui”�pasidžiaugė,�kad�žygis�vis
dėlto�įvyko.�Tiesa,�vietoje�planuotų
šimtų�jo�dalyvių,�kurie�turėjo�per�dvi
dienas� nuvažiuoti� 150� mylių,� pe-
dalus�mynė�tik�9�atkakliausieji�įvai-
rių�kongregacijų�atstovai,�kurie�per
vieną�dieną�įveikė�62�mylias.�



DRAUGAS6 2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS

IŠ KELIONĖS SUGRĮŽUS

LAIMA SMILGYTĖ

Tęsinys. Pradžia 2020 m. rugsėjo 19 d. „Drauge”.

Pasiekiame Yellowstone parką

Apžiūrėjus�iškilius�akmeninius�JAV�lyderius,�leidomės
Yellowstone�parko�link.�Gyventi�pasirinkome�ne�pa-
čiame�parke,�o�šalia�šiaurinio�par�ko�įvažiavimo�esan-
tį�Gardiner�mies�telį,�kuris�kartu�su�prie�vakarinio�įva-
�žiavimo� esančiu� West� Yellowstone� miestuku� yra
populiariausios�vietos�apsistoti�lankantis�Yellowstone.
Nak�vynės�pačiame�parke�yra�daug�bran�gesnės,�o�ir
rezervuoti�kai�kurias�vie�tas�reikia�beveik�prieš�metus.
Nuo� Rushmore� kalno� iki� antros� nakvynės� vietos
Gardiner�miestelyje�atvažia�vome�per�8�valandas.

Šis viešbutis nuo Pietų Dakotoje Kadokos mies-
telio viešbučio skyrėsi kaip diena ir naktis. Čia
didžioji dauguma gyventojų jau buvo su kau-

kė mis ir laikėsi saugaus atstumo. Tikri pusryčiai dėl
karantino taip pat nebu vo patiekiami – tik kasryt gy-
ventojams buvo išdalinami  maišeliai su užkandžiais. 

Tai – seniausias JAV ir vienas seniausių viso pasaulio
nacionalinių parkų, įkurtas 1872 m. Jis garsėja įspū-
dingu kraštovaizdžiu: kalnais, slėniais, gei zeriais bei
karšto vandens versmė mis. Parke yra net 60 procentų
viso pasaulio geizerių. Čia didelė laukinių gyvūnų
įvairovė. Parke galima stebėti bizonus, grizlius, el-
nius, brie džius, vilkus. Po parku glūdi aktyvus su-
perugnikalnis, kurio didžiausi iš siveržimai įvyksta
kas 600–800 tūkstančius metų. Nors greitu metu
mokslininkai didelio išsiveržimo nežada, tačiau Yel-
lowstone parkas yra seismiškai aktyviausias JAV re-
gionas. Per metus čia vidutiniškai įvyksta nuo 1500
iki 2000 žemės dre bėjimų.  Būna, kad per parą už-
fiksuo jami iki šimto nedidelių drebė ji mų. Labiausiai
išsiskyrė 2017 metai, kai nuo kovo iki rugsėjo mėnesio
žemė drebėjo net 2 400 kartų.

Ryšio, orų ir kelių netikėtumai

Beveik visame parke nėra nei telefoninio, nei in-
ternetinio ryšio. Ir tai padaryta tikslingai – jei jau at-
va žiavai į parką, garsėjantį savo grožiu, tai pamiršk
technologijas ir grožėkis įspūdinga gamta.

Svarbus patarimas, besiruošian tiems į Yellows-
tone – nusiteikite, kad jūsų kruopščiai kurti planai,
kada ir ką parke pamatyti, bet kurią minutę gali su-
griūti. Galite netikėtai ke lioms valandoms įstrigti ke-
lyje, nes ant jo sugalvojo prigulti bizonų ban da. Ir jūsų
skubėjimas bei garsūs pypsėjimai jiems visai nė mo-
tais, nes laukiniai gyvūnai čia yra visateisiai šei-
mininkai. Nesinervinkite, jei jums prieš nosį bus už-
tvertas kelias ir iki norimos vietos  aplinkui teks pa-

10 dienų kelionė, įkvėpta viruso (2)

Yellowstone�parko�gyventojas.

Žymioji�Balnced�Rock�,,Dievų�sode”

Yellowstone�parke�yra�60�procentų�viso�pasaulio�geizerių.

Didysis�kanjonas�Yellowstone�parke.

Old�Faithful�geizeris�išsiveržia�kas�90�minučių.�

Grand�Teton�kalnai�–�lyg�europietiškos�Alpės.� Asmeninio�albumo�nuotraukos

Yellowstone parko įdomybės

Turbūt kiekvienas yra bent vie na ausimi ką
nors girdėjęs apie į UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą
įtrauktą Yellowstone nacionalinį  parką. Kelionių en-
tuziastų internetinėse svetainėse galima rasti įvai-
riausių maršrutų, siūlančių Yellows tone praleisti
nuo 2 dienų iki kelių savaičių. Iš savo patirties ga-
liu pa sakyti, kad tikrai reikia 3 dienų, per kurias ga-
lima pamatyti   žymiausias Yellowstone vietas.

Parkas driekiasi per 3 valstijas: didžioji dalis yra
Wyomingo valstijoje, mažesnės Idaho ir Montanoje.

pildomai važiuoti dar 3–4 valandas. Parke dažnai už-
daromi keliai dėl staiga iškritusio sniego, smarkaus
lietaus ar savaiminio gaisro. Todėl kas kartą įva-
žiuojant į parką pravartu reindžerių paklausti apie
padėtį keliuose arba, jei yra galimybė, informaciją
apie kelius pasitikrinti internete.

Dėl to, kad parkas yra aukštai virš jūros lygio,
oras čia drastiškai keičiasi ne tik skirtingais sezonais,
bet gali kardinaliai pasikeisti ir tą pačią dieną. Ne
veltui sakoma, kad Yellowstone per vieną dieną
įmanoma pajusti visus 4 metų laikus. Todėl pata-
riama rengtis sluoksniais ir net kelionę planuojant
vasarą nepamirš ti šiltų striukių ir atitinkamo apavo. 

3 dienų įspūdžiai

Šį kartą su oru mums labai pa sisekė. Kitaip nei
prieš 10 metų, da bar nepūtė nei stiprūs vėjai, nepri -



DRAUGAS 72020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS

reikė nei šiltų striukių. Pamatėme viską, ką buvome
numatę pamatyti. Pirmąją dieną apžiūrėjome Ma-
mutų karštųjų versmių terasas, braidėme po Yel-
lowstone upę, stebėjome ir klau sėmės stumbrų mau-
rojimo La maro slėnyje. Stumbrai čia nebaikš tūs, vie-
nas patinas, priėjęs prie mūsų automobilio, drąsiai
kišo galvą į vidų apsidairyti.

Antrą dieną skyrėme Norris ba seino geize-
riams. Čia pamatėme di džiausią pasaulio aktyvų
Steamboat geizerį, kurio srovė iššauna net į 300 pėdų
aukštį. Jo išsiveržimo neišvydome – geizerio iššovimo
intervalas – nuo 3 dienų iki 50 metų. Tačiau ma tėme
nemažai žmonių, kurie atsinešę sulankstomas kėdes,
ramiai sau skai tė laukdami, gal „Garlaivis” netyčia
ims ir išsiverš. Apžiūrėjome ir Yellow stone didįjį kan-
joną, kurio grožis ir dydis įspūdingi: kanjonas yra 24
mylių ilgio, 4 000 pėdų pločio, vietomis 1 200 pėdų gy-
lio.

Trečiąją dieną važiavome pama tyti pačias žy-
miausias Yellowstone parko vietas: Grand Prismatic
karš tąjį šaltinį ir Old Faithful geizerį. Grand Pris ma-
tic šaltinis – didžiausias karštasis šaltinis JAV ir tre-
čias pagal dydį pasaulyje – yra tarsi  Yellowstone vi-
zitinė kortelė, tai labiausiai fotografuojama parko vie-
ta. Tačiau reikia susitaikyti, kad nors ir kaip steng-
siesi, tokių įspūdingų spal vų nuotraukų, kurias
gali pamatyti parko reklamose, pačiam padaryti
neišeis. O tas ryškias spalvas, kurio mis garsėja šal-
tinis, sukuria įvairios bakterijos, gyvenančios karš-
tame vandenyje, kurio temperatūra vieto mis sieka
205 F (96 laipsnius pagal Celsijų). 

Dar viena daugiausiai parke lan koma vieta – Old
Faithful geizeris. Iš parke esančių 500 geizerių šio iš-
si ver žimai labiausiai nuspėjami – Old Faithful van-
dens sroves iššauna kas 90 minučių. To reginio pa-
sižiūrėti su sirenka šimtai parko lankytojų.

Mūsų pastebėjimas – jei keliaujate su vaikais, ne-
sitikėkite, kad jiems didžiausią įspūdį padarys bū tent
šios parko vietos. Nors mūsų dukroms Grand Pri-
smatic karštasis šaltinis, Didysis kanjonas ir geize-
rai patiko,  tačiau labiausiai joms įsiminė  karsty-

Grand�Teton�parkas.�

Susitikimas�su�meška�Grand�Teton�parke.

Yellowstone�parko�kunkuliavimai.

masis po pusės milijono metų senumo suakmenėju-
sios lavos uolas, braidymas po Yellowstone upę  ir ak-
menukų mėtymas į vandenį.

Grand Teton parkas – 
lyg europietiškos Alpės

Trečios dienos vakare pervažiavome į kitą – už
pietinio Yellowstone parko įvažiavimo  Wyomingo
valstijoje esantį Grand Teton nacionalinį parką. Tai
parkas, kuris prieš 10 metų paliko labai gerą įspūdį
ir norą į jį sugrįžti dar kartą. Todėl šį kartą nu-
sprendėme čia pabūti ilgiau ir išsi nuomavome tro-
belę.  

Grand Teton parkas – visai ki toks nei Yellows-
tone, kuris garsėja geoterminiais gamtos stebuklais.
Nors parkus skiria tik 31 mylia, tačiau įvažiavus į
Grand Tetoną atrodo, kad patekai į Europą prie Al-
pių kalnų. Čia ir 40 mylių besitęsiantys Grand Teton
kalnai, ir praslinkusių ledynų suformuoti ežerai, ir

žali slėniai bei pievos. Jei Yellowstone atro dė, kad vis-
kas kunkuliuoja, tai Grand Teton parke viskas al-
suoja ramybe. Nebent ramus neišliksi aplink maty-
damas daugybę apie meškas įspėjančių ženklų. Jei
vis dėl to parke karaliaujančios juodosios meškos ir
grizliai kiek neramina,  kiekvienoje parduotuvėje
rasi  purškalų, atbaidančių nuo šių gyvūnų. Vieno to-
kio purškalo kaina apie 50 dolerių. Džiaugiamės, kad
nepirkome, nes kai Jenny ežero pakrantėje eidami
prie Hidden krioklių sutikome jauną mešką, ji elgėsi
labai ramiai – per  13 pėdų nuo mūsų skaniai sau kir-
to mėlynių krūmelius ir nekreipė į mus dėmesio.

Tačiau visiems mums didžiausią įspūdį šiame
parke paliko net ne susitikimas su meška, bet jodi-
nėjimas Grand Teton kalnų papėdėse. Nors mes, kaip
neįgudę jojikai, savo užpa kalius ir kojas po šios at-
rakcijos dar skaudžiai jautėme kelias dienas, tačiau
keltis su žirgais per upę, kopti į kalnus, paskui leis-
tis žemyn ir joti Grand Tetono slėniais buvo pati sma-
giausia ne tik šios kelionės, bet net ir visos praėju-
sios vasaros patirtis.

Neplanuotas sustojimas Colorado valstijoje

Kad ir kaip gaila, bet mūsų kelionė artėjo prie pa-
baigos. Praleidę Grand Teton parke 3 dienas, pajudė -
jome Čikagos link. Nakvynei sustojome Rawlins
miestelyje Wyomingo valstijoje, o visą kitą  dieną pla-
navo me skirti tik važiavimui namo. Ta čiau išėjo taip,
kad netikėtai atsidū rėme
...dar viename naciona-
liniame parke. Žvilgtelė-
ję į žemėlapį pamatė me,
pasukę į pietus, per ke-
lias valandas atvažiuo-
tume į Colorado valstijos
sostinę Denverį. O vos už
1.5 valandos kelio nuo
Denverio jau ir Colorado
Springs miestelis, prie
kurio yra raudonomis
uolomis garsėjantis Gar-
 den of  the Gods naciona-
linis gamtos paminklas.
Prieš trejus metus lan-
kė mės šiame parke, bet
knietėjo pa tik rinti, ar ten
vis dar taip gražu. Tad
nuvažiavome ir patikri-
nome. Parkas vis dar ne-
mokamas, raudonos
smiltainio uolos vis dar
įspūdingos, žy mioji Ba-
lanced Rock vis dar ne-
nuvirtusi stovi savo vietoje ir traukia lankytojus. Iš-
sukti iš kelio ir dar kartą apsilankyti „Dievų sode”
tikrai buvo verta. 

Įspūdžiai atperka visus nepatogumus 

Sugrįžus po kelių dienų nuovargis praėjo, bet ne-
išdildomi įspūdžiai liko. Jų netemdo nei nepatogu-
mai, ku riuos kelionėje kėlė koronaviru sas. Di-

džiausias jų – kaukių dėvėjimas uždarose patalpose.
Kitas nepa to gumas – į kelionę vežėmės ir dezinfek-
cinio skysčio, su kuriuo prieš įsi kurdami viešbu-
čiuose nuvalydavome visus paviršius. Įsiminė ir ei-
lės prie dovanų ir suvenyrų parduotuvių, kurios at-

Yellowstone�parko�spalvos.�

sirado dėl ribojamų žmonių srautų. Nemažai parkų
kavinių buvo uždarytos, o tos, kurios dirbo, maistą
pardavinėjo tik išsinešimui. Tačiau mes į kelionę ve-
žėmės nešiojamą du jinę viryklę, tad ne vienus pie-
tus vi rėme gamtos prieglobstyje. Tokios improvi-
zacijos kelionei suteikė tik dar daugiau žavesio. Kaip
sakoma – nėra to blogo, kas neišeitų į gera. Tad imp-
rovizuokite, ir lai siaučiantys virusai neatbaido
jūsų nuo kelionių!



2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Atidengtas�memorialas�Lietuvos�partizanams
Raseiniai (BNS) –

Raseinių rajone, Kryž-
kalnyje, atidengtas me-
morialas Lietuvos par-
tizanams. Jį sudaro 25
metrų aukščio lietuviš-
ko kalavijo formos obe-
liskas su Vyčio kryžiu-
mi viršūnėje, atminimo
siena ir nežinomo par-
tizano kapas. Atmini-
mo sienoje įrašyti apie
20 tūkst. žuvusių parti-
zanų vardai.

Sekmadienį Kryž-
kalnyje, atidengiant me-
morialą Lietuvos par-
tizanams, prezidentas Gitanas Nau-
sėda sakė, kad mes savo pavyzdžiu
įrodėme, jog nedidelės tautos moka
branginti laisvę ir dėl jos kovoti.

„Šiandien stebėdami, kaip vis iš
naujo bandoma perrašyti istoriją, pui-
kiai suprantame, kad mūsų kova dar
nėra baigta. Nedraugiškos jėgos vis dar
bando pasaulį dalinti įtakos sferomis,
lyg nebūtume patyrę skaudžių Molo-
tovo-Ribentropo pakto ir jų slaptųjų
protokolų pasekmių”, – savo kalboje
sakė prezidentas.

Kalbėdamas apie situaciją Balta-
rusijoje G. Nausėda pažymėjo, kad kai-

myninės šalies miestų gatvėse ir aikš-
tėse žmonės skelbia, jog  jiems jau
gana ilgų nelaisvės ir prievartos metų
– jie patys nori kurti savo šalies ateitį.

Sumanymas pastatyti memorialą
kilo daugiau nei prieš dešimtmetį.

Partizaninis karas prieš Sovietų
Sąjungos okupaciją Lietuvoje vyko
1944 –1953 metais. Jame dalyvavo ne
mažiau kaip 50 tūkst. žmonių, o visa-
me pasipriešinimo judėjime kaip pog-
rindžio organizacijų nariai, rėmėjai da-
lyvavo apie 100 tūkst. Lietuvos gyven-
tojų. Šiame kare žuvo per 20 tūkst. par-
tizanų ir jų rėmėjų.

Rekordinis�COViD-19�atvejų�skaičius
Vilnius (BNS) – Iš 99 rugsėjo 19 d.

nustatytų koronaviruso atvejų 57 yra
siejami su židiniais. Daugiausiai nau-
jų atvejų – Radviliškio ligoninėje.

Iki šiol daugiausiai naujų atvejų
per parą buvo fiksuota 90, tai buvo š. m.
balandžio mėnesį.

49 nauji atvejai registruoti Šiaulių,
31 – Vilniaus, 12 – Kauno, penki – Pa-
nevėžio ir po vieną – Klaipėdos bei Ma-
rijampolės apskrityse. 

Registruoti keturi įvežtiniai at-
vejai iš Estijos, Ukrainos, Italijos ir Di-

džiosios Britanijos. 
Keičiasi reikalavimai dėl kaukių

ir kitų veido apsaugos priemonių dė-
vėjimo viešojo maitinimo įstaigose:
nuo šiol sėdint prie stalo ar baro lan-
kytojams jos nebeprivalomos.

Siekiant stabdyti koronaviruso
plitimą nuo rugpjūčio 1 dienos buvo
grąžintas privalomas kaukių dėvėji-
mas viešajame transporte ir įstaigose,
masiniuose renginiuose, viešojo mai-
tinimo įstaigose, išskyrus tuos atvejus,
kai yra valgoma ir geriama.

Paskelbta�bausmė�teroro�aktą�rengusiami�jaunuoliui�
Vilnius (BNS) – Vilniaus apygar-

dos teismas skyrė dvejų metų ir ketu-
rių mėnesių laisvės atėmimo bausmę
teroro aktą sostinėje pasikėsinusiam
surengti jaunuoliui.

Į bausmės laiką įskaičiuojamas ir
laikotarpis nuo pernai spalio, kurį jis
praleido suimtas, tad už grotų Gedi-
minui Beržinskui teks praleisti dar be-
maž pusantrų metų. 

Bylą nagrinėjusi teisėja Jurgita
Mačionytė paskelbė, kad G. Beržinskas
pripažintas kaltu dėl teroro akto ren-
gimo, neteisėto disponavimo sprog-
menimis ir šaunamuoju ginklu bei
pasikėsinimo įvykdyti nusikaltimą. 

Už šiuos nusikaltimus jam skirta
pusketvirtų metų laisvės atėmimo
bausmė, ją atliekant pataisos namuo-
se. Kadangi byla išnagrinėta sutrum-
pinto proceso tvarka, ši bausmė su-
trumpinta trečdaliu. 

Anksčiau neteistas vaikinas teis-
mo proceso metu pripažino savo kaltę,
gailėjosi, davė parodymus bei padėjo
atskleisti įvykio aplinkybes. Teisėja
taip pat pažymėjo, kad byloje nebuvo

nustatyta, jog savo veiksmais jis siekė
žmonių aukų. 

Prokurorai vaikinui siekė ketve-
rių metų laisvės atėmimo bausmės, ją
atliekant pataisos namuose.  

1999 metais gimęs G. Beržinskas
pernai spalio 6 dieną prie pastato Vil-
niuje, kur įsikūrusi tarptautinė ben-
drovė „Western Union”, sienos paliko
savadarbį sprogmenį. Šis nesprogo
dėl gamintojo žinių trūkumo.

Jaunuolis taip pat juodos spalvos
dažais ant pastato sienos išpurškė už-
rašus „FK DIVISION”, „SIEGE” ir
svastikos ženklą.

Jo namuose rasta bei iš neteisėtos
apyvartos išimta jau paruošta sprog-
dinti didelės galios sprogstamoji me-
džiaga ir cheminės medžiagos, iš kurių
galima pagaminti savadarbį didelės
sprogstamosios galios mechanizmą.

Per kratas taip pat rastas tinka-
mas šaudyti savadarbis šaunamasis
ginklas bei C kategorijos ginklo dalis,
ultradešiniųjų pažiūrų ekstremisti-
nės ir nacionalsocialistinės literatūros
bei simbolikos.

Pagerbtas�poetas�B.�Brazdžionis
Vilnius (BNS) – Pasvalyje ati-

dengtas paminklas poetui Bernardui
Brazdžioniui.

Skulptūra – poeto figūra – išlieta
iš bronzos. Jis vaizduojamas stovintis
iškėlęs rankas į viršų, lyg deklamuo-

damas savo eilėraštį „Šaukiu aš tautą”.
Šie žodžiai iškalti ir ant granitinio pos-
tamento.

B. Brazdžionis (1907–2002) – vienas
populiariausių Atgimimo laikotarpio
lietuvių poetų. 

Mirė�Aukščiausiojo�Teismo�teisėja�R.�B.�Ginsburg
Washingtonas (BNS) – Po kovos

su kasos vėžiu mirė Jungtinių Valsti-
jų Aukščiausiojo Teismo teisėja Ruth
Bader Ginsburg. Jai buvo 87 metai.

Vyriausia šio teismo teisėja buvo
laikoma jo liberalaus sparno bran-
duoliu.

R. B. Ginsburg Aukščiausiojo Teis  -
mo teisėja 1993 metais paskyrė tuo-
metinis prezidentas Bill Clinton. Itin
populiari liberalių pažiūrų teisėja ne
savo noru tapo socialinių tinklų ikona.

Aukščiausiojo Teismo teisėjai JAV
yra skiriami visam gyvenimui. 

„Labai�greitai“�paskelbs�naują�teisėją
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump žada „labai
greitai” nominuoti naują JAV Aukš-
čiausiojo Teismo teisėją, pakeisiantį
velionę Ruth Bader Ginsburg. 

Tikėtina, kad D. Trump į šį postą
nominuos moterį.

„Labai greitai turėsime nomi-
nantą”, – sakė D. Trumpas.

R. B. Ginsburg mirtis suteikė D.
Trump galimybę Aukščiausiajame Teis -
me sudaryti dar didesnę konservatyvių
pažiūrų teisėjų daugumą.

J.�Biden:�Rusija�yra�JAV�priešininkė
Washingtonas (BNS) – JAV de-

mokratų kandidatas į prezidentus Joe
Biden pareiškė, kad laiko Rusiją Jung-
tinių Valstijų priešininke.

„Mano nuomone, Rusija – tai prie-
šininkė. Tikrai taip galvoju”, – atsakė
jis, paklaustas, ar laiko Rusiją JAV
prieše.

J. Biden sakė, kad bet koks užsie-
nio bandymas kištis į JAV rinkimus
yra „mūsų suverenumo pažeidimas”,
pažadėjo, kad Maskva už tokį numa-

nomą kišimąsi sumokės.
„Už tai teks sumokėti... Neturiu

galvoje karo. Bet jie savo sumokės... Tai
bus ekonominė kaina”, – sakė jis.

Federalinio tyrimų biuro (FTB) di-
rektorius Christopher Wray teigė, kad
Washingtonas stebi aktyvius Rusijos
veiksmus siekiant daryti įtaką 2020
metų rinkimų kampanijai.

Pasak Ch. Wray, šiais bandymais
pirmiausia siekiama „šmeižti [buvusį]
JAV viceprezidentą Joe Biden”.

„Hizbollah“�kaupia�amonio�nitratą�Europoje
Washingtonas (BNS) – Jungti-

nės Valstijos apkaltino Libano šiitų ju-
dėjimą „Hizbollah” kaupiant amonio
nitrato atsargas keliose Europos šaly-
se, užsimindamos apie galimą sąsają
tarp šios grupuotės veiklos ir neseniai
įvykusio didžiulio sprogimo Beirute.

„Nuo 2012 metų „Hizbollah” viso-
je Europoje įrengė amonio nitrato
slėptuves, gabendama pirmosios pa-
galbos rinkinius, kurių ledo paketuo-
se buvo šios medžiagos”, – pareiškė
JAV kovos su terorizmu koordinato-
rius Nathan Sales.

„Tokių slėptuvių buvo rasta dau-
gelyje šalių, įskaitant JK, Graikiją,
Prancūziją, Italiją ir daugybę kitų”, –
pabrėžė jis .

„Taip pat galiu atskleisti, kad Pran-
cūzijoje, Graikijoje ir Italijoje buvo at-
rasta arba sunaikinta didelių amonio
nitrato slėptuvių... Ir, kaip visi mes ma-
tėme per sprogimą Beiruto uoste, amo-
nio nitratas yra tikrai pavojinga me-
džiaga”, – nurodė koordinatorius.

„Jis gali nulemti masinį naikini-
mą, kai naudojamas kaip sprogmuo.
Štai kodėl JAV paragino atlikti išsamų,

atvirą, skaidrų ir nuodugnų tyrimą dėl
sprogimo Beirute”, – pridūrė jis.

Per rugpjūčio 4 dieną nugriaudė-
jusį sprogimą Libano sostinėje žuvo
daugiau nei 190 žmonių, tūkstančiai
žmonių buvo sužeisti, o didelės mies-
to teritorijos buvo nuniokotos.

Beiruto uoste sprogo 3 000 tonų
amonio nitrato – cheminio junginio,
dažniausiai naudojamo kaip trąšos. Ši
medžiaga buvo laikoma daugelį metų
uosto sandėlyje.

JK�už�karantino�pažeidimus�baudos�iki�10�000�svarų
Londonas (BNS) – Didžiojoje Bri-

tanijoje sparčiai augant užsikrėtimo
koronavirusine infekcija atvejų skai-
čiui, vyriausybė žmonėms, kurie ne-
paisys nurodymo izoliuotis, skirs bau-
das iki 10 tūkst. svarų (10,95 tūkst.
eurų).

Pagal naujas taisykles žmonės
privalo izoliuotis, jei jiems testais nu-
statomas koronavirusas arba jei jie
identifikuojami kaip glaudžių kon-

taktų su užsikrėtusiaisiais turėję as-
menys. 

Taisyklės įsigalios rugsėjo 28-ąją.
Naujausiais duomenimis, per parą

šalyje užregistruoti 4 422 nauji užsi-
krėtimo atvejai – tai didžiausias skai-
čius nuo gegužės pradžios. Oficialūs
duomenys taip pat rodo, kad naujų už-
sikrėtimo ir hospitalizacijos atvejų
skaičiai Jungtinėje Karalystėje pa-
dvigubėja per 7–8 dienas.

Rumunijoje�atrado�pagrobtas�itin�vertingas�knygas
Haga (BNS) – Rumunijoje polici-

ja atrado apie 200 retų ir vertingų
knygų, pavogtų per sudėtingą sandėlio
apiplėšimą Londone 2017-aisias. 

Pavogtos knygos, tarp kurių – Ga-
lileo Galilei ir Isaac Newton darbų pir-
mieji leidimai, aptiktos slėptuvėje,
įrengtoje po namu Rumunijos kai-
miškoje vietovėje. 

Londono miesto policijos prane-
šime nurodoma, kad atrastų knygų ver-
tė siekia daugiau nei 2,5 mln. svarų
sterlingų (per 2,7 mln. eurų).  

Knygos buvo pavogtos per sandė-
lio apiplėšimą Vakarų Londone. 

Už šiuos nusikaltimus atsakinga
viena iš Rumunijos organizuotų nu-
sikaltėlių gaujų.

Sprogimas�Beiruto�uoste�siejamas�su�„Hiz-
bollah”. Splash247�nuotr.

Kryžkalnyje�atidengtame�memoriale�įrašytos�visų�žinomų
partizanų�pavardės.���������������������������������������������15�min.lt�nuotr.



9DRAUGAS 2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Vasarai�baigiantis�mano�žmona�susigalvojo�aplankyti
Peklą�ir�tapo�išvykos�vadove.�Pasikvietė�sūnų�ir�mar-
čią.�Marti�buvo�navigatorė,�o�sūnus�–�vairuotojas.�Man
teko�būti�svečiu.�Ta�Pekla�(ang.�Hell)�yra�Michigano
valstijoje,�apie�15�mylių�į�vakarus�nuo�Ann�Arbor�ir�apie
30�mylių�į�šiaurės�rytus�nuo�Dainavos�jaunimo�sto-
vyklos.�Pro� tą�kaimelį�esu�pravažiavęs�gal�prieš�50
metų.�Neturėjau�jokio�noro�ten�grįžti.�iš�tada�atsimi-
niau�tik�dviejų�kelių�sankryžą�su�keletu�pastatų.�Įdo-
miausia�dalis�buvo�sankryžos�pavadinimas�–�Hell.�Da-
bar�internete�skelbiama�apie�septynis�turistams�įdo-
mius�objektus�ar�užsiėmimus�prie�tos�pačios�sankry-
žos,�toje�pačioje�Pekloje.

Prieš sankryžą yra nedidelė iškaba – HELL. Ne-
trukus pasirodė didžiulė iškaba, sveikinanti at-
vykus į Peklą. Į automobilių aikštelę paskui

mus įsuko šeši motociklininkai. Prisiminiau prieš
kažkiek metų Amerikoje plačiai garsėjusį triukš-
mingą ir karštakošišką motociklininkų klubą „Hell’s
Angels” (Peklos angelai). Norėjau su jais susipažin-
ti, bet sūnus tam nepritarė. Vis tiek prie dviejų priė-
jau. Kiti keturi savo motorizuotus „žirgus” pasista-
tė atokiau ir ten bendravo. Prisistačiau ir žingeidu-
mo vedamas paklausiau, ar jie nėra „Peklos angelai”.
Jie žinojo apie ką aš kalbu, bet ryšius su „angelais”
paneigė. 

jamų mokesčius. Ta pašto stotelė buvo įsteigta 1961
m. liepos 15 d. Ji yra atidaryta nuo gegužės iki rug-
sėjo mėnesio. JAV Pašto tarnyba Hell nepripažįsta
kaip vietovės ir tokio pavadinimo jos kygose nėra.
Prie pašto yra dovanų ir suvenyrų parduotuvė, kur
galima nusipirkti buteliuką Peklos smėlio ir visą glė-
bį kitokių niekniekių. Yra daug įvairių daiktų pek-
los tematika. Įstojus į Peklos žemės savininkų drau-
giją, už dešimtį dolerių galima nusipirkti vieno
kvadratinio colio žemės lopinėlį. Norintys tapti šio
kaimelio meru vienai dienai tai gali padaryti už šim-
tą dolerių. Dienos mero vardas ir pavardė yra kas-
dien kreida užrašoma ant didelės iškabos.

Mums besidairant prisistatė draugiška blondi-
nė, mėlynakė moteriškė raudonais velnio ragais. Ji
papasakojo apie šį kaimelį ir jo istoriją. Įdomu, kad
nemačiau jokio vyriškio su ragais, nors ragų buvo
galima nusipirkti parduotuvėje. Ji pati dirba dova-
nėlių parduotuvėje prisiglaudusiame ledų kampelyje
„Crematory”. Tai žaidimas žodžiais – iš kremato-
riumo padaryta grietinorija. Populiarūs ledai pa-
vadinti „Kapų kasėjas”. Lauke, už metalinės tvoros,
yra miniatiūrinis golfo laukelis, kur už porą dolerių
gali pamušinėti sviedinuką. Dažnai sakoma, kad po
vedybų jaunavedžių pora ilgainiui virsta peklos
gyventojais. O kaip būtų su pora, kuri savo gyveni-
mą pradėtų Pekloje? Tokiems smalsuoliams yra
pastatyta koplytėlė, kur galima legaliai susituokti.

Kitoje aikštelės pusėje veikia restoranas „Peklos
skylė” (Hell Hole). Įeiti reikia pro du liepsnojančius
židinius. Pasirodo, kad tai tėra liepsnos spalvos ban-
guojantis popierius, kurį plaiksto vėjo malūnėlis. Už-
sisakėme pietus ir skaniai pavalgėme. Valgiaraštis
irgi pratęsė peklos įvaizdį. Štai keletas patiekalų pa-
vadinimų: „Hell of  Bowl”, „Hell’s Hot Wings”,
„Witch Stix”, „Club Witch”, „Buzzard Ruben”, „Hell
Hole Salad” ir „Hell Hole Natchos”. Aš pusę savo kep-
to ešerio porcijos parsivežiau namo. Išvažiuojant iš
šio kaimo dar teko pravažiuoti didelę karčiamą. Jos
aikštelėje stovėjo keliasdešimt didelių ir stiprių
motociklų, bet jų savininkai buvo viduje ir, be abe-
jo, malšino troškulį, nes pekloje visada karšta. Laik-
rodis rodė ankstyvą šeštadienio popietę.

Šioje Pekloje būna sezoninių ar proginių rengi-
nių. Paminėtini motorizuotų katafalkų suvažiavimas,
Hell-O-Helloween savaitgalis, mėnesio tryliktos die-
nos penktadieniai. Tą dieną dovanėlių parduotuvė
suteikia 13 procentų nuolaidą. Taip pat vyksta me-
tiniai motociklų pašventinimai, pavadinti „Blessed
in Hell”. 1963 m. vietos prekybos organizacija pra-
dėjo dvi dienas besitęsiantį pramogų festivalį, kurio
metu sraigtasparniu atskrenda pats Šėtonas. 2019 m.
Elijah Daniel, pasiturintis kompozitorius ir rašy-
tojas, trims dienoms nupirko visą Peklą ir ją pava-
dino „Linksma Pekla” (“Gay Hell”). Tas tris dienas
niekam neleido kelti jokių vėliavų, išskyrus vaivo-
rykštinę.

Važiuojant namo pokalbis nukrypo į kaimo pa-
vadinimą. Gražina prisiminė, kad prieš daug metų
kažkur Karibų jūroje esančią Peklą mes irgi aplan-
kėme. Grįžęs namo pasitikrinau ir sužinojau, kad ta
Pekla yra Cayman saloje ir vadinama Velnio buveine.
Tame kaimelyje gyvena 60 velnių, t.y., žmonių. In-
ternete taip pat radau dar dvi gyvenvietes Hell var-
du. Viena yra Californijoje, dabar tapusi šmėklų vie-

Sveikinimai�iš�Peklos! iš�k.:�Aldas,�Romualdas,�Gražina�ir�irena�Kriaučiūnai.�
Aldo�Kriaučiūno�asmenukė.

Dovanėlių�ir�ledų�parduotuvė�Pekloje. Irenos�Kriaučiūnienės�nuotraukos

Romualdo�Kriaučiūno�pirma�pažintis�Pekloje.

Peklos�išmintis!

Su marčia į Peklą! tove. Kita Pekla – Norvegijoje ir savo pavadinimu do-
mina turistus. Senojoje kalboje žodis „hellir” reiškė
urvą prie stačios uolos. Moderniojoje norvegų kal-
boje „hel” reiškia laimę. Ar tai laimė pekloje?

Nuo ko prasidėjo Pekla Michigan valstijoje?
Nuo ten įkurtos lentpjūvės, malūno, samagono ga-
myklos ir karčiamos. Visa tai tapo George Reeves
nuosavybe. Apie 1838 m. jis čia atkeliavo iš New York
valstijos. Taip pasitaikė, kad aplink gyvenantys
ūkininkai augino kviečius, kuriems reikėjo malūno.
Kartais derlius būdavo toks geras, kad kviečių lik-
davo samagono gamybai. Reeves savo samagoną
pardavinėdavo netoliese esančioms užeigoms, kur su
arkliais ir karietomis apsistodavo pravažiuojantys
keleiviai. Vieną galoną parduodavo už dešimt centų!
Apie tai patyrė valdžios inspektorius ir atvyko pa-
tikrinti, kas čia vyksta. Iš anksto perspėtas apie tokį
apsilankymą savininkas samagono statines nuleido
į malūno tvenkinį. Inspektoriui išvykus tas statines
virvėmis iškėlė ant kranto ir toliau aptarnavo savo
klientus. 

Ar gali būti kas nors įdomiau negu pasiųsti
draugams pašto atvirukus iš Peklos? Kaimelyje yra
pašto stotelė, kur tą magišką HELL pavadinimą ant-
spauduoja. Girdėjau, kad yra labai populiaru iš Pek-
los išsiųsti laišką  likus keletui dienų iki balandžio
15 d. – termino, kai JAV valdžiai reikia sumokėti pa-

Michiganui tapus valstija, George Reeves buvo pa-
klaustas, kokiu vardu tą jo apylinkę pavadinti. Jis,
esą, atsakęs, kad jam nesvarbu. Jei norit, galit pa-
vadinti Pekla. 1841 m. spalio 13 d.  ši apylinkė buvo
oficialiai pavadinta Pekla (Hell). Yra kita istorijėlė
apie Peklos vardo kilmę.  Reeves kartais ūkininkams
už grūdus mokėdavo savo gamintu samagonu. Jų
žmonos skųsdavosi, kad jų vyrai vėl užsuko į peklą,
užuot dirbę ūkyje. Rimtesnė istorijėlė aiškina, kad
du vokiečių keleiviai, išlipę iš savo karietos, viens ki-
tam tarė „So schön hell”, kas reiškė „Taigi jau švie-
su!”

Visa Peklos statyba, įranga ir eksponatai man
priminė Holloween, kuris yra švenčiamas tik vieną
vakarą per metus. Tarp kitko, Vyriausioji lietuvių
kalbos komisija Lietuvoje šią šventę siūlo vadinti
Vaiduoklių švente arba Šiurpnakčiu. Šventė būna
spalio 31 dieną. Amerikoje tos šventės metu vaikai
dėvi specialius kostiumus ir vaikšto per namus sa-
kydami: „Pokštas arba saldainis”. Daugelis iš mo-
liūgų išsiskaptuoja žibintus. Taip pat pasakojamos
baisios istorijos, žiūrimi siaubo filmai, krečiamos šu-
nybės. Kita diena po Šiurpnakčio – Visų Šventųjų
šventė. 

P.S. Beje, kalbininkai siūlo žodį „pragaras”, bet
man labiau patinka liaudiškas „pekla”.



2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Kiek�mažiau�nei�prieš�metus�pačioje�Vil-
niaus� senamiesčio� širdyje� buvo� ati-
dengta� bronzinė� skulptūra� žydų� kil-
mės�Kanados�dainininkui,�dainų�kūrė-
jui�ir�poetui�Leonard�Cohen.

Prieš ketverius metus anapilin
iškeliavusiam kanadiečių dai-
nininkui atminimo ženklą – ir

savo paskutinę skulptūrą – sukūrė
šviesaus atminimo skulptorius Ro-
mualdas Kvintas. Jo sukurtos Ro-
main Gary, Martin Luther, Zemach
Shabad skulptūros Vilniuje, Vytauto
Kernagio – Nidoje, Danieliaus Dols-
kio – Kaune, žmonių yra mėgsta-
mos ir lankomos.

Šiandien skulptūrą, skirtą le-
gendiniam muzikantui ir poetui, ku-
rio giminės linija siekia Lietuvą, ga-
lima pamatyti restorano „Gabi” kie-
melyje, tačiau sostinės valdžia šiai
skulptūrai netrukus žada rasti nuo-
latinę vietą.

Žymusis Kanados poetas ir dai-
nų atlikėjas L. Cohen gimė 1934 m.
rugsėjo 21 d. Montrealio priemiestyje.
Jo motina Masha Klonitsky buvo
Kauno rabino Solomono Klonitsky-
Kline dukra, o senelis iš tėvo pusės
Lyon Cohen irgi gimęs Lietuvoje,
Vilkaviškio rajone esančiuose Bud-
viečiuose.

S. Klonitsky emigravo į JAV iš
Kauno ir ten pasivadino Kline. Jis pa-
rašė Talmudo aiškinimų enciklope-
diją, hebrajų kalbos sinonimų ir ho-
monimų žodyną. Žydai esą jį vadinę
Sar HaDikduki, „gramatikų princu”.
Iš mamos vaikystėje Leonard girdė-
jęs, kad žmonės atkeliaudavę šimtą
mylių dėl galimybės pasikalbėti su
seneliu. Viename 1993 m. interviu L.
Cohen yra pasakojęs, kad jo senelis
S. Klonitsky-Kline kilęs iš Vilkaviš-
kio ir dirbo Kauno žydų dvasinės se-
minarijos ješivos direktoriumi, maža
to, užmerkęs akis savo mirusiam
mokytojui, Kauno vyriausiajam ra-
binui Izaokui Elchananui, irgi kurį
laiką gyvenusiam Vilkaviškyje.

Vilkaviškio žydų bendruomenė
Holokausto laikais buvo sunaikinta
per kelias dienas. Daugelis meloma-
nų gerai žino dainą „Dance me to the
End of  Love”, kūrinį, kurį 1984 m. pa-
rašė L. Cohen. Daugeliui tai – įsi-
mylėjėlių daina, kurioje melodijos
balsų jausmingumas pakelia iki pat
dangaus. Tačiau šios dainos poteks-
tė pačiam L. Cohen kitokia: ši daina
– tai himnas mirčiai. L. Cohen šią
dainą parašė sužinojęs, kad budeliai
prie krematoriumo versdavo groti
žydų styginių kvartetą, kai jų tau-
tiečiai buvo žudomi ir deginami.

Ką mena paminklas
Leonard�Cohen�– nepamirštamų�dainų�autorius. Kosto�Kajėno�nuotr.

Koncentracijos stovyklos kali-
nių grupė grodavo smuikais, kad
muzika užgožtų žudomų žmonių
riksmus. Grojama klasikinė muzika
ištrindavo ribą tarp grožio ir bjau-
rasties, tarp gyvenimo ir mirties. Ši
daina – atminimo ženklas, nelei-
džiantis pamiršti kankinimų, ku-
riuos išgyveno milijonai žmonių, ir
visų tų, kurie žuvo nacių kremato-
riumuose.

Per visą savo muzikinę karjerą L.
Cohen parašė dešimtis dainų, kurios
tapo muzikos istorijos dalimi. Tačiau
garsiausiu L. Cohen kūriniu laikoma
devintajame dešimtmetyje išleista
daina „Hallelujah”, kuri iki šian-
dienos yra perdainuota šimtus kar-
tų.

Nors nuo legendinio Kanados
dainininko, poeto ir rašytojo L. Co-
hen mirties jau praėjo ketveri metai,
gerbėjus vis dar pasiekia jo anksčiau
parašyti ir negirdėti kūriniai. Prieš
kiek daugiau kaip metus pasirodė
naujas L. Cohen albumas „Thanks
for the Dance”, kurį aranžavo jo sū-
nus Adam Cohen. Albumas susideda
iš devynių kūrinių, iš kurių ne vie-
name tarp kitų temų daug dėmesio
skiriama žmogaus mirtingumui.
Pats L. Cohen interviu „The New Yor-
ker”, kuris buvo išspausdintas li-
kus mėnesiui iki jo mirties, sakė
abejojantis, kad jam pavyks pabaig-
ti savo dainų juodraščius, bet prisi-
pažino esantis jau pasiruošęs mirti.

Kartu su sūnumi L. Cohen dirbo
ir įrašinėdamas paskutinį savo al-
bumą „You Want It Darker”, kuris
buvo išleistas 2016 m. spalį. Po mė-
nesio, lapkritį, L. Cohen mirė.

Parengta pagal ,,Bernardinai.lt”

Vilniaus�senamiestyje�galima�„sutikti”��L.�Co-
hen.���������������������������������Evgenios�Levin�nuotr.

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

Lietuvoje rugsėjo 23-iąją minima Lietuvos žydų genocido diena. Tą die-
ną 1943 m. buvo likviduotas Vilniaus žydų getas. Kaip skelbia Lietuvos
genocido ir rezistencijos tyrimo centras, Vilniaus getas buvo suformuotas

1941 m. rugsėjo 6 dieną. Senamiestyje veikė du getai (Didysis ir Mažasis, arba
Nr. 1 ir Nr. 2). Didžiajame gete buvo įkalinta apie 29 tūkst., Mažajame – apie
9 tūkst. žydų. Getai buvo perpildyti žmonių. Gyvenamojo ploto trūkumo prob-
lemą nacių valdžia „sprendė” masinių žudynių akcijomis. Okupacinė val-
džia ketino laikinai palikti gyvus tik darbingus ir kvalifikuotus amatininkus
su šeimomis. Kiti žydai turėjo būti sušaudyti. Per kelias 1941 m. spalio mėn.
vykusias akcijas visiškai likviduotas Mažasis getas. Tačiau masinės žudynės
tęsėsi beveik iki pat 1941 m. pabaigos. Nuo karo pradžios iki 1942 m. nužudyta
apie 33 tūkst. žydų (iš 58 tūkst., gyvenusių iki karo). Gete liko gyventi apie
15 tūkst. žydų. Nacių okupacijos ir karo pabaigos sulaukė vos 2–3 tūkst. Vil-
niaus žydų.

Lietuvai atkūrus nepriklausomybę buvo sutvarkytos ir įprasmintos žydų
žudynių vietos, taip pat atgaivintos senosios žydų kapinės, pradėtos atkurti
žydams brangios vietos, bendruomenėms grąžinti religiniai pastatai. 1994
m. rugsėjo 23-ioji paskelbta Lietuvos žydų genocido aukų atminimo diena.
Nuo tol ši diena minima visoje Lietuvoje, kiekviena vietovė pagerbia savo
bendratautiečius. 

Pastaruoju metu žydų paveldas ypač atgimė Šiaurės Lietuvoje – medi-
nė sinagoga atstatyta Pakruojyje, net dvi sinagogos – Baltoji ir Raudonoji
– Joniškyje. Šie pastatai, kuriuos atgaivinti padėjo pasaulio žydų organi-
zacijos, tapo muziejais, juose vyksta ne tik žydams svarbūs, bet ir kiti kul-
tūriniai renginiai, šventės. Šiuos miestus dažnai ėmė lankyti pasaulio žy-
dai. Paminkliniuose pastatuose vyksta ir Žydų genocido dienos minėjimai. 

O štai kaip šiemet Rugsėjo 23-ioji pirmą kartą bus minima Linkuvoje,
nedideliame Pakruojo rajono miestelyje. Čia sinagoga taip pat yra išliku-
si ir sutvarkyta, bet dar nepanaudojama, gal todėl, kad ji nėra tokia įspū-
dinga kaip netolimai esančios Joniškyje ir Pakruojyje. Iš šių vietų kilęs Ro-
landas Pupinis pakvietė rugsėjo 23 d. šalia sinagogos susirinkti linkuvius
ir žydų vardų skaitymu atgaivinti jų prisiminimą. Rajono laikraštyje „Auk-
sinė varpa” jis rašo: „Jeigu kiekvienam per Antrąjį pasaulinį karą nužu-
dytam žydui skirtume po tylos minutę, tai mes tylėtume pusę metų. Tiek,
kiek ir truko didysis naikinimas. ...Aš turiu troškimą garsiai ištarti beveik
prieš 80 m. gyvenusių linkuvių žydų vardus. Turiu troškimą, kad tą dieną
Linkuvoje stovėsiu ne vienas. Šeila, Chaja, Taibė, Motkė, Rachelis, Mozė,
Frida, Mirjam – mūsų kaimynai, tikri linkuviai, kurių gyvenimas nutrū-
ko šalia Linkuvos esančio miško žudynių duobėse. Kurių atmintis deramai
ir neprasidėjo... 

Linkuvos žydų kapinėse radau audros ar vėjo nulaužtą gluosnį. Iš pir-
mo žvilgsnio medis palaužtas, bet gyvybė jame teka. Palaužtas medis išleido
jaunas atžalas, kurios stiebiasi gyventi. Šalia gluosnio antkapis – Maceva.
Antkapis Žmogaus, kurio vardo nežinau, bet žinau, kad greitu metu jį su-
žinosiu. Čia ilsisi Žmogus, kuris laikui atėjus kelsis ir žvelgs į Jeruzalę. Šis
medis man – žydų tauta. Palaužta, bet nenulaužta. O ir mes, čia esantys, ga-
lime šiek tiek prisidėti, kad tos atžalos žaliuotų. Pirmiausia, – atsiminda-
mi, kad prieš 80 m. greta mūsų senelių ir prosenelių gyveno Žmonės. Ne sve-
timi, gal kitokie, bet Žmonės. Linkuviai žydai”.

Bus perskaityta 400 linkuvių žydų vardų, kurie buvo surinkti iš vieti-
nių atsiminimų ir kitų šaltinių, taip pat kai kurių jų gyvenimo istorijos.

Tai tik vienas pavyzdys, rodantis, kad kaimynų žydų atminimas gyvas
ir vis plačiau gaivinamas.

„Draugo” inf.

Rugsėjo 23-ioji Linkuvoje

Joniškio�sinagogos:�Baltoji�ir�Raudonoji.�� visitjoniskis.lt�nuotr.



11DRAUGAS 2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Naujiems preNumeratoriams  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.
Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-
skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti
suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

Šv. Kazimiero kapinėse iškilo nauja statula –
Our Lady of Guadalupe

Nors�plakatas�raštinės�pastate�skelbia�apie� ,,būsimą�statulą”,�Our�Lady�of�Guadalupe
skulptūra� jau� stovi� naujoje� kapinių� dalyje� ir� yra� aiškiai� matoma� nuo� 111� gatvės.
Kapinėse�apsilankiusi�,,Draugo”�skaitytoja�Ramunė�Kubiliūtė�pastebėjo�ne�tik�šią�nau-
jovę,�bet�ir�atnaujintą�Vytį�prie�administracijos�pastato.�

Ramunės�Kubiliūtės�nuotraukos

Virtuali paskaita apie
Baltarusiją

Šiaurės Amerikos ateitininkų taryba ir Šiaurės Amerikos
Studentų ateitininkų sąjunga kviečia į politologo Lino Ko-
jalos paskaitą virtualioje erdvėje:

„Protestai Baltarusijoje ir kiti iššūkiai Lietuvai”
Prelegentas supažindins klausytojus su Baltarusijos post-sovietine is-
torija, papasakos apie neseniai vykusius ir suklastotus rinkimus ir
Baltarusijos žmonių taikų pasipriešinimą diktatoriui, bei aptars Lietu-
vos santykius su Baltarusija.

Paskaita vyks šeštadienį, rugsėjo 26 d.
nuo 11 val. r. iki 1 val. p. p. (Čikagos laiku)

Kviečiame renginiui užsiregistruoti įvedant šią nuorodą į naršyklę (browser):
https://zoom.us/webinar/register/WN_tNsW5YBtQ--Zo5jL6b5n2A

Nuorodą galima rasti ir ateitis.org. 

Užsiregistravus el. paštu, bus atsiųsti prisijungimo duomenys. 

Jeigu turite klausimų, prašau rašykite į saat@ateitis.org.

Linas Kojala yra Rytų Europos studijų centro (RESC) direktorius, Vil-

niaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto dės-

tytojas, Davis centro prie Harvard universiteto Rusijos ir Eurazijos stu-

dijų Derybų grupės bei analitinio centro ,,Foreign Policy Research Ins-

titute” narys. 2017–2018 m. kaip Fulbright stipendininkas studijavo Har-

vard universitete. 2019 m. išleido knygą ,,Europa? Pokalbiai su prezi-

dentais, ministrais, patarėjais ir taksistais apie mūsų ateitį”, o 2020 m.

– knygą ,,Baltieji rūmai ir Lietuva: Bushas, Obama, Trumpas..?”



Paraiškos Lietuvių Fondo (LF) stipendijoms 2020 –2021 mokslo metams
gauti priimamos iki šių metų spalio 1 dienos.

Išsamesnę informa ciją apie LF stipendijų skyrimo pirmumą, 

apribojimus, svarstymo ir patvirtinimo eigą, reikalingus dokumentus

ir elektroninę paraišką rasite LF tinklalapyje

https://www.lithuanianfoundation.org/LT/stipendiju-programa/

„Draugo” laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:
150 dol. Victor Lapatinskas, Seattle, WA.

100 dol. Vida R. Kašuba, Geneva, IL.

50 dol. Audronė Gaižiūnienė, Belvidere, IL; Julie K. Vaitkus, Seven Hills,

OH; Danutė Moors, Glendale, CA; Aldona Brizgys, Lemont, IL; Petras Avižo-

nis, Park City, UT; Darius Polikaitis; Dalia Woss, Missouri City, TX; Roma

Krusinskas, Churchville, PA.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą.

Remkime Draugo fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDaS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

2020�RUGSėJO�22�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Kastytis K. Giedraitis,� gyvenantis�Livonia, MI, tapo� „Draugo”
garbės prenumeratoriumi.�Nuoširdžiai�dėkojame,� kad� skaitote
mūsų�laikraš�tį�ir�sveikiname�tapus�garbės�prenumeratoriumi.

http://draugokalendorius.org

COVID-19: Rugsėjo 21 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 31,347,727   22,931,980 966,606

JAV 7,016,271 4,269,757 204,224   

Lietuvoje 3,814 2,199 87

Virtualus 17-tasis 
ambasados krepšinio turnyras

Nors šie metai kupini iššūkių, Lietuvos ambasada JAV nenutraukia jau 17

metų gyvuojančios tradicijos ir kviečia dalyvauti VIRTUALIAME Ambasados
krepšinio čempionate.

Galite dalyvauti individualiose ir komandinėse rungtyse.

Užteks rasti krepšinio lentą, kamuolį bei telefoną ir jūs jau pasiruošę!

Paskubėkite – atsiųsti video nuorodą ir varžytis dėl prizų skirtos vos

trys savaitės!

Daugiau informacijos, registraciją į renginį ir patarimus

dėl video persiuntimo rasite čia: 

https://forms.gle/2mBrUGicAWfZpdEn6

Laukiame Jūsų!

New Yorko Baltijos kino festivalis – 
virtualioje erdvėje

Trečią kartą organizuojamas New Yorko Baltijos kino festivalis
(NYBFF) šiemet vyks virtualioje erdvėje keliais etapais.

Pasižymėkite savo kalendoriuose šias datas:
spalio 15–18 d.

spalio 29– lapkričio 1 d.
lapkričio 12–15 d.

Bilietai bus pardavinėjami netrukus 
el. svetainėje: scandinaviahouse.org. 

Jei norite tiesiogiai gauti naujausią informaciją apie festivalio
programą, užsiregistruokite naujienlaiškiui NYBFF svetainėje,

Instagram arba Facebook.

LR generalinio konsulato New Yorke inf.


